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OCENA MOZLIWOśCI ZMNIEJSZENIA IMPORTU NIEKTÓRYCH SUROWCóW MINERALNYCH 
Z PUNKTU WIDZENIA PERSPEKTYWY BAZY SUROWCOWEJ 

POLSKA JEST krajem wyposażonym w znaczną 
i różnorodną bazę surowców mineralnych. Niektóre 
z tych surow<:ów·, ·jak np.: węgiel kamienny i bru
natny, 'rudy ··miedzi, s'ól, siartka, surow<:e ceramiczne, 
surow<:e przemysłu materiałów budowlanych itp. wy
stępują w Polsce :W ilośdach pozwalających nie tylko 
pQikryć potrzeby .kr.ajowe, lecz również na .ich eks
port. Inne natomiast, . jak np. ropa naftowa, rudy 
żelaza, sole potasowe, rudy metali rzadkich, , fosforyty 
występują w niewielkkh ilościach lub też są to su
rowce ubogie i eksploatacja ich jest nieopłacalna. 
Okoliczność ta powoduje, iż corocznie setki milionów 
złotych dewizowych przeznacza się na import surow
ców deficytowych. W zwiąZJku z tym zachodzi ko
nieczność maksymalnego WY'korzystania krajowej bazy 
surowcowej przez zwiększenie obecnego poziomu wy
dobycia nie tylko tych surowców, które dotychczas 
stosowane były w różnych gałęziach przemysłu, lecz 
również przez rozpo<:zęcie lub wzmożenie eksploata
cji takich surowców krajowych, które z powodzeniem 
mogą zastąpić drogie surowce importowane. 
Biorąc pod uwagę kwotę przypadającą na import 

surowców mineralnych w 1963 r. należy stwierdzić, 
iż w kwocie tej procentowy udział poszczególnych 
grup surowcowych przedstawia . się następująco: . 

surow<:e energetyczne i .produkty naftowe 3f!J/o 
surowce metaliczne i metale 4SO/o 
surowce nierpetaliczne 1::Wn 

razem 1000/o 

Ż zestawienia powyższego wynika, iż największy 
udział w imporcie surowców przypada na surowce 
metaliczne, w których główną rolę odgrywa import 
rud żelaza. Zbliżony udział w imporcie surowców 
'Inineralnych ·wykazuje · grupa surowców energetycz
nYch, gdzie główną 'I"'lę odgrywa import ropy naftowej 
i produktów naftowych. · Najmniejszą pozycję w im
porcie surowców mineralnych zajmuje grupa surow
ców niemetalicznych, która stanowi Qlk. 13111/o ogólnej 
sumy importu. • 

Zagadnienie wydatnego zmniejszenia importu surow
ców związane jest głównie z możliwośdą zwiększenia 
niedostatecznej bazy zasobowej takich surowców, jak: 
ropa naftowa, bogate rudy żelaza, sole potasowe 
i fosforyty . . Rozwiązanie tego problemu zależy przede 
wszystkim od wyni·ków _prac poszukiwawczych tych 
surowców prowadwny<:h planowo na perspektywicz
nych obszarach Polski. Zmniejszenie natomiast ·impor
tu miedzi i koncentratów rud cynku i ołowiu, zależne 
jest wyb~cznie · od wysokości środków finansowych, 

·jakie rkraj może przezna<:zyć· na zagospodarowanie roz
poznanych obecnie złóż krajowych. 
Największy udział w grupie surowców niemetalicz

nych stanowi import soli potasowych, rud fosforo
wych, •magnezytu, włókna azbestowego, kaolinu i miki. 
Lą<:zna wartość importu tych surowców stanowi ok. 
9'}!1/o sumy importu grupy surowców niemetalicznych. 
Ok. ffll/o sumy importu surowców niemetalicznych 
stanowi import takich surowców, jak: bentonit, .fluo
ryt, grafit, •kryolit, kwarc krystaliczny, siarka, Skaleń, 
talk, .piryt, ziemia okrzemkowa, ziemie bielące i inne. 
Perspektywy pokryda potrzeb , gospodarki .narOdowej 
w zakresie tych surowców niemetaUcznych, które 

· odgrywają podstawową rolę w imporeie są obecnie 
niezbyt ·pomyślne. Rozpoznane dotychczas bilansowe 
zasoby soli potasowych są niewielkie i nawet .w przy-
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padku pełnego ich WY'korzystania mogą tylko w nie
znacznym stopniu pokryć .potrzeby gospodB.l'ki narodo
wej. Udokumentowane dotychczas · złoża fosforytów 
krajowych są .niewielkie, bardzo ubogie i występują 
w niekorzystnych warunkach górniczo-geologicznych. 

. Ze względu na niską zawartość P 20 5 fosforyty krajowe 
nie nadają się do produkcji wysokoprocentowych na
wozów fosforowych, a mogą być używane samoistnie 
bez wzbogacania głównie do produkcji tzw. mączlk:i 
fosforytowej. Możliwość szerszego niż dotychczas wy
korzystania złóż ·krajowych dla produkcji mączki 
fosforytowej zależeć będzie od wyników analizy 
górniczo-ekonomicznej . 

Szereg surowców importowanych takich, jak: mika, 
azbest, fluoryt, kryolit, talk nie posiada bazy surow
cowej w postaci złóż o znaczeniu przemysłowym. 
Spośród grupy niemetalicznych surowców importowa
nych można wymienić kilka, ·które mają .perspekty
wiczną bazę zasobową, mogącą zapewnić · znaczny 
wzrost obecnego poziomu ich wydobycia, a tym samym 
znaczne ograniczenie ich importu. Do takkh surowców 
poza siarką można zali<:zyć np.: baryt, bentonit, 
kaoli-n, ziemię okrzemkową, magnezyt, jod i brom. 
Analiza udokumentowanej i perspektywi<:znej bazy 
zasobowej tych surowców wskazuje na realną możli
wość znaeznego .zwiększenia obecnego poziomu ich 
wydobycia. Również charakterY-styka jakościowa tych 
surowców ws:kazuje na możliwość zastąpienia szeregu 
surowców importowanych, używanych dotychczas w 
niektórych gałęziach przemysłu, surowcami krajowymi 
po odpowiednim ich uszlachetnieniu. 

Zagadnienie wzrostu zapotrzebowania przemysłu 
krajowego na wymienione surowce przedstawia się 
następująco : 
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Baryt (92°/o BaS O•) 44 10,0 660 l 90 167 
Bentonit . 20 12,3 2 504 73 226 
Ziemia krzemionkowa 10 4,2 1 oo1• 45 316° 
Klinkier magnezyrowy 18 114,0 27 816 195 148 
Kaolin . szlamowany - 86,0 10 438 137 159 

l 
Sitaleń 26 ,7 8,3 660 56.5 162 
Jod - 0,08 705 0,120 150 
Brom - 0,15 277 0,240 160 

• Ziemia krzemionkowa ziemie bielące. 

Jak wynika z powyższej tabeli, w okresie lat 
1963-1970 nastąpi bardzo poważny, bo P/2 - 3-krotny 
wzrost zapotrzebowania ty<:h surowców w stosunku 
do 1963 r. Biorąc pod uwagę, iż już w 1963 r. · wartość 
importu surowców wymienionych w tabeli wyniesie 
ok. 44 mln zł dewiz. można stwierdzić, że proporcjo
nalnie do .wzrostu zapotrzebową.nia wzrosłaby wartość 
importu, gdyby nie wzrósł odpowiednio poziom pro
dukcji krajowej. Zagadnienie możliwości osiągnięcia 
poziomu produkcji zapewniającej zabezpieczenie . po-



trzeb· krajowych w odniesieniu do surowców wymie
nionych w tabeli, z punktu widzenia bazy zasobowej, 
przedstawia się następująco. 

Baryt 

Istniejące obecnie czynne kopalnie barytu mają 
wprawdzie bardzo małą udokumentowaną bazę zaso
bową, a dotychczasowy stan udokumentowanych zaso
bów nie jest wystarczający dla zapew.nienia p·oziomu 
prodUkcji, pokrywającego · zapotrzebowanie krajowe 
w 1970 r_. Jednakże biorąc pod uwagę pozytywne wy
niki bądań geologicznych, które przeprowadzone zo
stały ostatnio w rejonie Dolnego· śląska można stwier
dzić, iż zarysowały się obecnie realne możliwości na 
znaczne zwiększenie bazy zasobowej. W świetle tych 
danych uzyskania w 1970 r. produkcji rzędu 90 000 t 
pozwalającej na pełne pokrycie zapotrzebowania kra
jowego będzie możliwe, zależne jest ono jednak przede 
wszystkim od urealnienia perspektyw zasobowych 
wskutek przeprowadzenia odpowiednich geologicznych 
prac rozpoznawczych oraz udokumentowania odpo
wiedniej ilości zasobów, a następnie od odpowiedniej 
rozbudowy mocy produkcyjnej istniejących kopalń 
lub budowy nowych kopalń oraz zakładów dla wzbo
gacania surowca. 

Bentonit 

Udokumentowane obecnie zasoby bentonitów są 
wprawdzie nieduże, lecz perspektywy wydatnego 
zwiększenia bazy surowców bentonitowych przedsta
wiają się obecnie bardzo ,pomyślnie zarówno pod 
względem ilości zasobów; . ja!k i jakości surowców. 
Surowce bentonitowe nie mają zastosowania w stanie 
surowym bez-pośrednio w przemyśle, lecz muszą być 
odpowiednio uszlachetnione dla mas formierskich, ziem 
odbarwiających, katalizatorów, płuczek .wiertniczych 
itp. 

Badania przeprowadzone nad mo;żliwośdą zastoso
wania bentonitów krajowych w różnych gałęziach 
przemysłu . wykazały, iż surowiec ze złóż krajowych 
po odpowiednim uszlachetnieniu może w pełni zastąpić 
najlepszej jakości mączki bentonitowe sprowadzane 
z zagranicy. Należy tu podkreślić, iż perspektywiczna 
baza zasobowa uległa w ostatnim czasie znacznemu 
rozszerzeniu, gdyż oprócz znanych złóż w rejonie 
Chmielnika i Jawora odkryte zostały na Górnym 
śląsku złoża wysdkogatunkowych bentonitów towa
rzyszące pokładom . węgla kamiennego. Okoliczności 
te pozwalają na przypuszczenie, że istniejąca jak 
i perspektywiczna baza zasobowa może z. nadmiarem 
zabezpieczyć pokrycie zapotrzebowania ·krajowego na 
różnego rodzaju mączki bentonitowe używane w prze
myśle. · 

Istniejąca perspektywiczna baza zasobowa, a zwłasz
cza złoża towarzyszące węglom kamiennym nie są do
tychczas rozpoznane w wystarczającym stopniu i wy
magają odpowiedniego udokumentowania. Jak więc 
z powyższego wynilka osiągnięcie wzrostu produkcji 
do · pozi·omu -pozwalającego na pełne pokrycie potrzeb 
krajowych i wyeliminowanie importu może być w pel~ 
ni zabezpieczone krajową bazą zasobową, uwarunko
wane jest jednak koniecznością odpowiedniego udoku
mentowania bazy surowcowej oraz rozpoczęciem bu
dowy zakładów ,przeróbczych. 

Ziemia krzemionkowa 

Folska do chwili obecnej ·nie importuje ziemi 
krzemionkowej, natomiast sprowadza ziemię okrzem
kową, która ma zbliżone zastosowanie do ziemi krze
mionkowej. Sprowadza się także różnego rodzaju pro
dukty oparte na ziemi okrzemkowej lub krzemion
kowej, jak np.: masy filtracyjne lub ziemie odbarwia
jące, które· jak wykazały przeprowadzone badania, 
mogą być z powodzeniem produkowane w !kraju. 
Udokumentowane i tzw. szacunkowe za-soby ziemi-

krzemionkowej w kraju ocenia się obecnie na kiiK:a· 
milionów ton. Ponadto istnieją korzystne perspektywy 
na znaczne zwiększenie bazy zasobowej, która może 
w pełni zabezpieczyć potrzeby krajowe. 

KaoLin 

Głównymi uży1Jkownikami kaolinu jest przemysł 
ceramiczny, papierniczy, elektrotechniczny, chemiczny 
i materiałów ogniotrwałych. Z wyjątkiem przemysłu 
materiałów ogniotrwałych, który używa głównie kaoli
nu surowego, inne przemysły stosują do swych potrzeb 
kaolin uszlachetniony. Krajowa baza zasobowa surow
ców kaolinowych obejmuje szereg złóż o łącznych 
zasobach surowca rzędu kilkudziesięciu milionów t . 
Eksploatacja kaolinu surowego dla potrzeb przemysłu 
materiałów ogniotrwałych prowadzona jest obecnie 
tyll.ko w jedrrlej :kopalni na Dolnym śląs·ku. Rozpoczęcie 
produkcji kaolinu szlamowanego nastąpi w 1964 r., tj. 
po uruchomieniu pierwszej szlamowni wykorzystującej 
jedno ze złóż dolnośląskich. 

Do podstawowych zagadnień decydujących o możli
wości zaniechania importu niektórych gatunków kaoli
nu wysokiej jakości należy sprawa opracowania metod 
uszlachetniania surowca krajowego. Zagadnienie to 
nie zostało jeszcze rozwiązane i znajduje się w fazie 
badań laboratoryjnych. Biorąc pod uwagę podane oko
liczności należy stwierdzić, iż krajowa baza surowcowa 
jest wystarczająca dla zabezpieczenia produkcji 'kaoli
nu szlamowanego w wysokości pozwalającej pakryć 
potrzeby krajowe przy korżystnych wskaźnikach eko
nomicznych. Ewentualne zaniechanie im,portu tych 
gatunków kaolinu, których nie można obecnie uzyskać 
z surowca krajowego, ·zależeć będzie od wyników prQ
wadzonych obecnie badań nad uszlachetnieniem surow
ca lub od odkrycia nowych złóż, zawierających suro
wiec lepszej jakości niż złoża obecnie znane. 

Magnezyt 

W związku z planowanym rozwojem produkcji stali 
w kraju, wzrasta jednocześnie zapotrzebowanie na 
masy zasadowe i wyroby ogniotrwałe. Krajowa baza 
surowcowa obejmuje kilka złóż magnezytu, których 
łączne zasoby ocenia się na kilka milionów t<m. Ze 
złóż tych jedynie złoże Braszowice może · obecnie 
stanowić bazę dla rozwoju eksploatacji magnezytów, 
ponieważ surowiec z pozostałych złóż ze względu na 
niską jakość (dużą. zawartość Si02 i CaO) może być 
zastosowany dopiero · po odpowiedniej przeróbce. Ba
dania nad ustaleniem ekonomicznych metod przeróbki 
surowca nie zostały dotychczas zakońcwne. z· powyż
szych powodów .mimo planowanego znacznego wzrostu 
wydobycia magnezytu krajowa produkcja klinkieru 
pokryje zaledwie ok. 2'lJl/o zapotrzebowania klinkieru 
magnezytowego w 1970 r., przy czym ze względu na 
niską jakość tylko niewielka jego część może być 
użyta do produkcji wyrobów, natomiast ok. 759/o może 
być użyta wyłącznie do produkcji mas. 
Niezależnie od bazy magnezytowej dla produkcji 

materiałów ogniotrwałych istnieje jeszcze możliwość 
otrzymania tlenku magnezu z łupków po-karnalitowych 
z przeróbki soli potasowo-magnezowych w Kłodawie. 
Biorąc jednak pod uwagę, iż technologia produkcji na 
skalę ,przemysłową nie została jeszcze opracowana, 
przemysł materiałów ogniotrwałych nie może obecnie 
bazować na dostawach tego surowca z produkcji 
krajowej . · · 
Należy więc stwierdzić, iż mimo stosunkowo dużej 

bazy zasobowej zapotrzebowanie krajowe na masy 
i wyroby zasadowe w znacznej części będzie musiało 
być pokryte przynajmniej w najbliższych latach 
surowcem importowanym. 

Surowce skaleniowe 

Głównymi odbiorcami skalenia jest przemysł cera
miczny, szklarski, elektrotechnic-zny, rr..ateriałów ognio--



trwałych itp. Krajowa baza surowcowa obejmuje 
8 złóż, którycł). łączne zasoby ocenia się na kilka 
milionów ton. Oprócz tych złóż znane jest kilka miejsc 
występowania skał zawierających znaczne ilości ska
leni, które są obecnie przedmiotem •badań. Krajowe 
surowce Skaleniowe wykazują znaczną zawartość 
żelaza, które wpływa ujemnie na jakość wyrobów 
powodując zabarwienie czerepu, szkła lub występo
wanie tzw. muS7Jki. 

Prawadrone dotychczas próby laboratoryjne wzbo
gacania krajowych surowców skaleniowych nie zostały 
jeszcze zakończone. Planowany rozwój wydobycia 
surowców skaleniowych opiera się głównie na złożach 
rejonu Strzeblowa. Pomimo bardzo poważnego (prawie 
2-krotnego) planowanego wzrostu produkcji krajowej 
w 1970 r. w stosunku do produkcji osiągniętej w 
1963 r. zakłada się, iż import skalenia utrzyma się na 
znacznym poziomie, ponieważ niska jakość surowca 
krajowego ogranicza możliwość zastosowania go ·do 
produkcji wysokich gatunków c~rami•ki szlachetnej, 
przemysłu szklarskiego i elektrotechnicznego. Jak więc 
z tego wynika, możliwość ma'ksymalnego ograniczenia 
importu związana jest z zagadnieniem opracowania 
metod pozwalających na odpowiednie wzbogacenie 
i uszlachetnienie krajowych surowców s·kaleniowych. 

Jod l Brom 

W kraju nie prowadzi się obecnie produkcji jodu 
i bromu, mimo istnienia odpowiedniej bazy zasobowej 
w postaci złóż solanek zawierających znaczne ilości 
tych pierwiastków. Solanki występujące w rejonie 

SUMMARY 

The artiole deals with the problem of poss1bility 
of deoreasmg the dmport af deficient minerał raw 
materia1s to w1hich lbelong: crude odl, iron ores, potash 
salts, ores of Tare metais and phoophorites. The pro
blem of considerable decrea&ng of im,por;t of mine
rał ·raw materials is mainJy connected with the .possi
bilities of increasing the .resources of these raw ma
teriail.s. Aocording ·to ·this, it 'is necessary to begin or 
to intensify the explait:ation of the borne minerał 
raw mater1als, which may replace the expensive 
im,ported · ones, and to eonduet the ·new planned 
prospecting works in the perspective areas of the 
COU•ntry. 

A short ·review made in the present paper shows 
that the base of resources provides the possibiJity of 
restrictirng or even of complete eliminating the import 
of some minerał rraw materials. 

Dębowca i Lapczycy zawierają 40-110 mg/l jodu, 
120-240 mg/l ;bromu, 700-2000 mg'/1 magnezu oraz 
100-190 mg/l NaCI. Technologia odzysku jodu z so
lanek jest opracowana, jednak zagadnienie rentownej 
produkcji jodu uwaT\Ullkowan.e jest koniecznością roz
wiązania .pełnej utylizacji ługów odpadowych zawiera
jąeych brom i magnez. 

• 
• • 

Przedstawiony powyżej krótki przegląd bazy zaso
bowej powyższych surowców mineralnych, !których 
udział w imporcie surowców niemetalicznych odgrywa 
dość poważną rolę, wskazuje, że baza zasobowa 
stwarza realne możliwości ·bardzo znacznego ograni
czenia, a nawet w niektórych .przypadkach całkowi
tego wyeliminowania importu tych surowców. 

Przeprowadzona analiza ekonomiczna tego zagadnie- · 
nia wskazuje również na celowość podjęcia lub zwięk
szenia wydobycia omawianych surowców mineralnych. 
Jednak warunkiem koniecznym, umożliwiającym reali
zację wzrostu produkcji do poziomu pozwalającego na 
pokrycie potrzeb gospodarki narodowej, jest przede 
wszystkim urealnienie perspektyw bazy surowcowej 
przez udokumentowanie odpowiedniej ilości zasobów 
w kategoriach .przemysłowych. 
Również ważnym czynnikiem decydującym o możll

wości maksymalnego ograniczenia importu magnezytu, 
kaolinu i skalenia jest zagadnienie ukończenia prac 
doświadczalnych nad ustaleniem ekonomicznie uzasad
nionych metod wzbogacania i uszlachetniania surow
ców ze złóż krajowych. 

PE310ME 

B CTaTbe paccMaTpHBaiOTCJI npo6JieMbl COKpaiQeHJoiJI' 
JfMIIIOpTa Ae~THbiX BHAOB MHHepaJibHOrO CbtpbJI, 
K KOTOpbiM <Yl'HOCJITCJI HeQ>Tb, PYAbi menroa H peA
KHX MeTaJIJIOB, KaJimi!Hbie COJIH, cpoccpopwrbi. Cepbe3-
Hble BOOMO:!KHOCTH yMeHbmeHHJI HM;J;IOPTa :3THX noJie3-
HbiX HCKOnaeMbiX onpeAeJIJIIOTCJI, rJiaBHbiM o6pa30M, 
nepcneKTHBaMH yBeJIHąeHJfJI OTeąecTBeHHO~ CbtpbeBO~ 
6a3bi. B CBJI3H c :3THM B03HHKaeT Heo6XOAHMOCTb pa3-
BWrHJI AOObNJf TaKMX. BHAOB <YreąecTBeHHbiX DOJie3HbllC 
JfCKOnaeMbiX, K<YrOpbie MOryT ycneWHO 3aMeiqaTb ~o
porOCTOJIIQee HMDOPTHoe Cblpbe, a TaJOKe ~aJibHe~

mero DJiaHOMepHoro ·pa3BHTHJI DOHCKOBbiX pa60T 
B nepcneKTHBHbiX pa~oaax IToJibiiiM. 

Jh KpaTKoro o63opa, npHBe~eHHoro B CTaTbe, cne
.zzyeT, 'iTO CyiQecTByroT peaJibHbie B03MO:!KHOCTH 3Ha
ąwreJibHOrO orpaHHąeHHJI H ~a:m:e DOJIHOro HCKJIIOąe
HHJI HeKOTOpbiX BH~OB. DOJie3HbiX HCKOIIaeMbiX. 

ZYGMUNT KOWALCZYK 
kkademia GórniczO-Hutnicza 

UWAGI DO BAD~ GEOLOGICZNO-GEOFIZYCZNYCH 
RYBNICKIEGO OKRĘGU WĘGLOWEGO 

NA JEDNYM z ostatnich posiedzeń Państwowej 
Rady Górnictwa po referacie Pelnomocnika Rządu 
do Spraw Odgazowania Rybniekiego Okręgu W ęglo
wego w czasie dyskusji poruszono wiele interesujących 
zagadnień związanych z tym problemem. Podane 
w tym artykule uwagi stanowią u2'JUII)ełnienie tej 

· dyskusji. 
Jest zrozumiale, iż tak wielika inwestycja jak 

budowa Rybnickiego Okręgu W ęgiowego w nietypo
wych dla polskiego górnictwa warunkach geologicz
no-górniczych, przede wszystkim ze w.ZJględu na silną 
gazonośność górotworu karbońskiego, wymagała iPOd
jęcia wielu badań, tym bardziej iż pewne dośw.iadcze-
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nia i informacje dotyczące eksploatacji w gazonośnym 
górotworze, można było jedynie uzyskać z kopalni 
"Silesia" i "Brzeszcze". 

W przypadku ROW ZJlokalizowanego w południowej 
części rejonu rybniCikiego przede wszystk1m ze w~ę
du na to, iż górotwór nie jest naruszony żadną 
eksploatacją, sprawa wspomnianych badań jest szcze
gólnie ważna nie tylko dla mających powstać tam 
kopalń, lecz również dla polskiego górnic.twa w ogóle. 
Lączy się to bowiem z możliwością uzyskania wielu 
interesujących mfonnacji, ważnych dla nauki oraz 
techniki i dotyczących nie tylko gazonośności góro
tworu. 


